[image: image1.png]

          Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

    SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

Fax: 3505 9995

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº1 CONTRATO N° 71/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 180/2020 PREGÃO PRESENCIAL 3/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO-RS E A EMPRESA FELICE AUTOMOVEIS LTDA, NA FORMA QUE SEGUE:

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, RS, inscrito no CNPJ; 04.216.132/0001-06, com sede na Av. Cinco Irmãos, 1130, aqui e adiante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. JOAO PAULO BELTRAO DOS SANTOS inscrito no CPF sob o nº 331.481.040-72, e de outro lado a empresa FELICE AUTOMÓVEIS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado com CNPJ: 91.525.790/0001-84, localizada na Rua: Bento Gonçalves n°: 1713, na cidade de Santiago - RS, neste ato representado pelo Sr Fernando Zuse, inscrito no CPF 006.373.610-16, RG n°. 1088208143, ora em diante simplesmente denominado CONTRATADO, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE

O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo para a entrega do objeto contratado. Dilate-se o prazo de entrega do objeto em 60 dias a contar do vencimento do contrato, tendo como Termo Inicial dia 18/03/2021 e Termo Final em 17/05/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA

O presente termo visa a dilatação de prazo contratual tendo em vista o relato da empresa, que afirma que são públicas e notórias as restrições nas cadeias globais decorrentes da pandemia causada pelo novo coronavirus, onde a diminuição de funcionários e a falta de matéria prima acabam retardando as entregas entende-se que a o problema vem afetando varias empresas de todos os seguimentos, assim estende-se o prazo de entrega do veículo em 60 dias a partir da data de notificação da empresa.
O presente Termo tem alteração facultada pelo Insiso II §1º artigo 57 da Lei Federal 8.666/93.

“II - superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que altere fundamentalmente as condições de execução do contrato;”
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 64/2020.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 18 de Março de 2021.

_____________________________

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

Contratante
_________________________

Fernando Zuse

FELICE AUTOMÓVEIS LTDA
Contratado

_____________________________

RODRIGO MASTELLA S. DA SILVA

Procurador Jurídico

OAB/RS: 83.693

Testemunhas:

_______________________________

_______________________________